
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(СП6ГУ) 

Ж //. № 
П Р И К А З  

№ .  

Г 

J 

Об утверждении результатов 3-го этапа 
конкурсного отбора по Мероприятию 5 

На основании результатов экспертизы заявок, представленных на конкурсный 
отбор, проведенный в соответствии с распоряжением проректора по научной работе 
от 19.09.2017 №2251 «Об объявлении 3-го этапа конкурсного отбора заявок по 
Мероприятию 5 на 2017 год», приказом проректора по научной работе от 21.03.2014 
№1425/1 «Об экспертизе заявок по Мероприятию 5» и приказом проректора по 
научной работе от 10.04.2014 №1918/1 «О создании комиссии по Мероприятию 5» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Перечни заявок, отобранных по результатам 3-го этапа конкурсного 
отбора по Мероприятию 5: 
1.1. с предельными объемами финансирования в 2017 году из средств субсидии 

на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, 
ответственность за эффективное расходование которых в 2017 году 
возложена на проректора по научной работе (работа №4, "Презентация и 
обсуждение в международном научном сообществе результатов 
фундаментальных и прикладных научных исследований") (Приложение 
№1); 

1.2. с предельными объемами финансирования в 2017 году из средств субсидии 
на иные цели в рамках реализации Программы развития СПбГУ до 2020 
года, ответственность за эффективное расходование которых в 2017 году 
возложена на проректора по научной работе (М8-Д1-Н2, "Поддержка 
участия сотрудников, студентов и аспирантов СПбГУ в международных 
научных мероприятиях") (Приложение №2); 

L 



1.3. с предельными объемами финансирования в 2017 году из средств субсидии 
на иные цели в рамках реализации Программы развития СПбГУ до 2020 
года, ответственность за эффективное расходование которых в 2017 году 
возложена на начальника Главного управления по организации работы с 
персоналом (М6-Д4-Н4, "Командировочные расходы, стажировки, 
конференции") (Приложение №3). 

2. Руководителям проектов, перечисленных в Приложениях: 
2.1. Принять во внимание, что отчетные материалы по проектам 

представляются в соответствии с приказом проректора по научной работе 
от 23.12.2016 №10342/1 «Об отчетах по Мероприятиям 5, 6 и 8» и 
Приложением к распоряжению проректора по научной работе от 
19.09.2017 №2251 «Об объявлении 3-го этапа конкурсного отбора заявок 
по Мероприятию 5 на 2017 год»; 

2.2. Принять во внимание, что при возникновении обстоятельств, 
препятствующих участию в научном мероприятии, информация об отмене 
участия должна быть незамедлительно доведена до сведения начальника 
Управления научных исследований посредством служебной записки. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
научной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять 
по адресу org@spbu.ru. 

5. Начальнику Управления СПбГУ по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
опубликовать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение одного рабочего дня 
с момента его издания. 

6. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
о т Д д / ^ ^ т №  4^(j$j/} 

Перечень заявок, 
отобранных по результатам 3-го этапа конкурсного отбора по Мероприятию 5 
с предельными объемами финансирования в 2017 году из средств субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения государственного задания, ответственность 
за эффективное расходование которых в 2017 году возложена на проректора по 

научной работе (работа №4, "Презентация и обсуждение в международном 
научном сообществе результатов фундаментальных и прикладных научных 

исследований") 

№ 
п/п Заявка Заявитель 

Предель
ный 

объем 
финанси
рования, 

руб. 

1 Участие Саватенкова В.М. в научной 
конференции "Геодинамическая эволюция 
литосферы Центрально-Азиатского 
подвижного пояса (от океана к континенту)" 
17-20 октября 2017 г., Иркутск, Институт 
земной коры СО РАН 

Саватенков 
Валерий 
Михайлович 

32 606 

2 Участие в конференции "Тектонические, 
магматические, метаморфические факторы 
формирования и использования 
месторождений рудных и нерудных полезных 
ископаемых (XVII Чтения А.Н. Заварицкого)" 

Г хонеим 
Мохамед 
Махмуд Фатхи 

14 600 

3 Участие в конференции "Геодинамическая 
эволюция литосферы Центрально-Азиатского 
подвижного пояса: от континента к океану" 

Шпакович 
Лидия 
Владимировна 

32 206 

4 Участие в конференции "Landscape dimensions 
of Sustainable Development: Science - Planning -
Governance"; International Conference 4-6 
October 2017, Tbilisi, Georgia 

Г аврилкина 
Светлана 
Андреевна 

43 900 

5 Участие в конференции XI Конвента 
Российской Ассоциации международных 
исследователей с докладом 

Михеева 
Наталия 
Михайловна 

7 350 

6 Участие в международном совещании ISIRA -
International Science Initiative in the Russian 
Arctic (Международная научная инициатива в 
Российской Арктике) 

Федорова Ирина 
Викторовна 

5 520 

7 Участие Козуб Полины с устным докладом в 
15 Всероссийской открытой конференции ИКИ 
РАН, проходящей в Москве с 13 по 17 ноября 
2017 г. 

Козуб Полина 
Константиновна 

6 900 

8 Участие в 22 Международном Конгрессе по 
моделированию, 3-8 декабря 2017 года, 
Хобарт, Австралия 

Макарьева Ольга 
Михайловна 

80 000 



9 Участие в международной конференции 
"Transforming Culture, Politics & 
Communication: New media, new territories, new 
discourses" (IAMCR 2017) в г. Картагена 
(Колумбия) 

Бережная 
Марина 
Александровна 

80 000 

10 Участие Волковой А.В. в работе Баварско-
р о с с и й с к о й  к о н ф е р е н ц и и  п о  э к о н о м и к е ,  9 - 1 0  
ноября 2017 г. в Университете им. Фридриха 
Александра в Эрлангене и Нюрнберге с 
докладом "Smart regulation and collaboration 
platforms: challenges and perspectives for 
business in Russia" 

Волкова Анна 
Владимировна 

40 000 

11 Аргентина после "левого поворота": изменение 
политики Маурисио Макри 

Неверов Кирилл 
Алексеевич 

40 000 

12 Участие в международной конференции 17th 
Aleksanteri Conference "Russia's Choices for 
2030", 25-27 октября 2017 года, Хельсинки 
(Университет Хельсинки), Финляндия. 

Богомягкова 
Елена Сергеевна 

41 000 

13 Выступление на конференции "Критическое 
изучение глобального капитализма" в 
университете Гаваны с докладом "ООН, ОАГ и 
капитализм в Америке" 

Кутейников 
Александр 
Евгеньевич 

80 000 

14 Участие в международной конференции 
MNNSI 2017 с приглашенным докладом. 

Поволоцкий 
Алексей 
Валерьевич 

37 300 

ИТОГО 541 382 



Приложение №2 к приказа 
отМЛШ м 

Перечень заявок, 
отобранных по результатам 3-го этапа конкурсного отбора по Мероприятию 5 
с предельными объемами финансирования в 2017 году из средств субсидии на 

иные цели в рамках реализации Программы развития СПбГУ до 2020 года, 
ответственность за эффективное расходование которых в 2017 году возложена на 

проректора по научной работе (М8-Д1-Н2, "Поддержка участия сотрудников, 
студентов и аспирантов СПбГУ в международных научных мероприятиях") 

№ 
п/п Заявка Заявитель 

Предель
ный 

объем 
финанси
рования, 

руб. 

1 Участие Мицкевич Е.А. в 43й Ежегодной 
Конференции Европейской Академии 
Международного Бизнеса (European 
International Business Academy) 

Мицкевич 
Екатерина 
Андреевна 

50 000 

2 Участие Богатыревой К.А. в Конференции 
Исследований Предпринимательства и Малого 
Бизнеса 2017 (Research in Entrepreneurship and 
Small Business (RENT 2017)) 

Богатырева 
Карина 
Александровна 

50 000 

3 Участие в конференции European International 
Business Academy (EIBA 2017) в г. Милан 
(Италия) и выступление с докладом по теме: 
"Стратегии и мотивы интернационализации 
государственных компаний в России". 

Клишевич Дарья 
Сергеевна 

50 000 

4 Участие в конференции по исследовательским 
коммуникациям и сетевым методам в 
исследованиях FORCE2017 

Беглер Алёна 
Маратовна 

24 500 

5 Участие Яблонского С.А. в работе 
конференции Европейского форума по 
ценности больших данных (the European Big 
Data Value Forum) в Версале (Palais des 
Congres), Франция, с 21 по 23 ноября 2017 года 

Яблонский 
Сергей 
Александрович 

50 000 

6 Участие Широковой Г.В. в Конференции 
Исследований Предпринимательства и Малого 
Бизнеса 2017 (Research in Entrepreneurship and 
Small Business (RENT 2017)) 

Широкова 
Галина 
Викторовна 

50 000 

7 Участие Селивановских JI.В. в конференции 
Академии Международного Бизнеса 
(направление ЦВЕ) в г. Любляна, Словения 
(Academy of International Business, 4th AIB CEE 
Chapter conference 2017) 

Селивановских 
Луиза 
Владимировна 

40 300 



8 Участие в международной научной 
конференции "Les le9ons d'Octobre" ("Уроки 
Октября"), организуемой посольством 
Российской Федерации во Франции 

Ходяков Михаил 
Викторович 

31 465 

9 Участие в международной научно-
практической конференции "Межэтнические 
взаимодействия в этноконтактной зоне 
(Шестые чтения памяти И.А. Анцупова), 
Кишинев (Республика Молдова). 

Петров Иван 
Васильевич 

21 500 

10 Участие в конференции "Hinc Omnia. Книжные 
собрания XIX в.: организация, терминология, 
методика исследований, консервация", 
Библиотека Варшавского университета, 29-30 
ноября 2017 г. 

Лисиченок 
Елена 
Александровна 

21 600 

11 Участие в конференции "Корреспонденция и 
информационный обмен в международной 
дипломатии (1300-1750)" с докладом "Франко-
португальская диипломатическая 
корреспонденция в 1550-1570-х гг. (на основе 
документов из Российской национальной 
библиотеки)" 

Шишкин 
Владимир 
Владимирович 

22 500 

12 Участие в XIV Международной конференции 
африканистов "Африка и африканцы в 
национальном, региональном и глобальном 
измерениях" (Москва, 17-20 октября 2017 г.) 

Панцерев 
Константин 
Арсеньевич 

10 250 

13 Участие в во Второй международной научно-
практической конференции«Россия и Китай: 
на пути укрепления двустороннего 
сотрудничества » 

Лагутина Мария 
Львовна 

19 204 

14 Участие в XI Конвенте Российской 
Ассоциации Международных Отношений 
https ://mgimo. ru/ about/news/conferences/xi-
konvent-rami/ 

Еремина 
Наталья 
Валерьевна 

10 742 

15 Участие в конференции "Конец региона: 
будущее пространственных конструкций пост
популистскую эпоху" ('The End of the Region: 
The Future of Spatial Constructs in Post-Populist 
Era') 

Лагутина Мария 
Львовна 

24 220 

16 Участие в конференциях «ПРОБЛЕМЫ 
СОВРЕМЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ» и 
«АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ 
ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ И ПРИКЛАДНОЙ 
ПСИХОЛОГИИ», с пленарными докладами по 
приглашению. 

Аллахвердов 
Виктор 
Михайлович 

42 325 

17 Выступление на Всероссийской конференции 
по когнитивной науке: "Когнитивные 
исследования на современном этапе" с 
приглашенным докладом 

Карпинская 
Валерия 
Юльевна 

18 900 

18 Участие во Всероссийской конференции по 
когнитивной науке: "Когнитивные 
исследования на современном этапе" - 2017 

Морошкина 
Надежда 
Владимировна 

18 700 



19 Участие в Форуме психологов России с 
устным докладом, г. Казань 

Москвичева 
Наталья Львовна 

16 050 

20 Участие в 46й ежегодной конференции 
канадского геронтологического общества 

Стрижицкая 
Ольга Юрьевна 

22 401 

21 Участие в XXVIII всемирном конгрессе 
философии права и социальной философии с 
докладом "Анализ юридических документов 
как коммуникативных актов и правовая 
теория" 

Белов Сергей 
Александрович 

50 000 

ИТОГО 644 657 



Приложение №3 к прик; 
оЖяш.  ̂ -

Перечень заявок, 
отобранных по результатам 3-го этапа конкурсного отбора по Мероприятию 5 
с предельными объемами финансирования в 2017 году из средств субсидии на 

иные цели в рамках реализации Программы развития СПбГУ до 2020 года, 
ответственность за эффективное расходование которых в 2017 году возложена на 
начальника Главного управления по организации работы с персоналом (М6-Д4-

Н4, "Командировочные расходы, стажировки, конференции") 

№ 
п/п Заявка Заявитель 

Предель
ный 

объем 
финанси
рования, 

руб. 

1 Участие Дубовикова Д.А, в международной 
конференции International Conference in 
Zoological Sciences and Ants (11th ANeT) (26-28 
October, 2017, Punjabi University of Patiala, 
India) 

Дубовиков 
Дмитрий 
Александрович 

68 030 

2 Участие во всероссийской конференции 
«Морфогенез в индивидуальном и 
историческом развитии: онтогенез и 
формирование биологического разнообразия» 
с устным докладом 

Козин Виталий 
Владиславович 

9 200 

3 Участие в конференции International Arctic 
Change 2017 Conference 

Бахвалова 
Анастасия 
Евгеньевна 

77 487 

4 Участие в VI Международной научно-
практической конференции "Морские 
исследования и образование: MARESEDU -
2017" 

Марченко Юлия 
Тиграновна 

4 200 

5 Участие в Генеральной Ассамблее 
Европейского союза наук о Земле 2017 (Вена, 
Австрия) с докладом на тему "Taxonomic and 
environmental soil diversity of marine terraces of 
Gronfjord (West Spitsbergen island)" 

Алексеев Иван 
Ильич 

27 064 

6 Участие в международной конференции 
EMBO/EMBL «Mechanisms of 
Neurodegeneration» 2017 

Качкин Даниил 
Валерьевич 

49 924 

7 Участие проф. А.М.Тойкка в 10th World 
Congress of Chemical Engineering (10-й 
Всемирный конгресс по химической 
технологии), Барселона, 2017 

Тойкка 
Александр 
Матвеевич 

50 000 



8 Участие Глухарева А.Г. в 12ой конференции 
молодых учёных в области керамических 
материалов 12th Conference for Young Scientists 
in Ceramics 18-21 октября 2017 года, 
университет города Нови Сад, Сербия 

Глухарев Артём 
Г еннадьевич 

38 500 

9 Участие Столяровой B.JI. с приглашенными 
лекциями в Международной конференции 
International KEMS Workshop, Юлих. Германия 

Столярова 
Валентина 
Леонидовна 

50 000 

10 Участие в работе и выступление с устным 
докладом на Шестом Всероссийском 
симпозиуме и Школе-конференции молодых 
ученых «Кинетика и динамика обменных 
процессов» РОЛЬ SEPARATION SCIENCE В 
ЭКОЛОГИИ, посвященных 115-летию со дня 
открытия хроматографии русским ученым 
М.С. Цветом, 2017 

Соловьёва 
Светлана 
Алексеевна 

27 800 

11 XI Всероссийская школа-конференция 
молодых ученых "Теоретическая и 
экспериментальная химия жидкофазных 
систем" 

Макарова 
Анастасия 
Александровна 

6 350 

12 Участие в XI школе-конференции молодых 
ученых "Теоретическая и экспериментальная 
химия жидкофазных систем" (Крестовские 
чтения) Толмачева Максима Викторовича 

Толмачев 
Максим 
Викторович 

6 350 

13 Участие в конференции, III Международная 
научно-техническая конференция 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ РАДИОХИМИИ 
И РАДИОЭКОЛОГИИ 15-17 ноября 2017 г. г. 
Екатеринбург. 

хоссейнпур 
ханмири 
мохаммад 

22 750 

14 Участие Граничина О.Н. в международной 
конференции 56th IEEE Conference on Decision 
and Control (CDC 2017) и выступление на ней с 
устным докладом 

Граничин Олег 
Николаевич 

80 000 

15 Участие в конференции ISPMA 14 научного 
сотрудника кафедры физической механики 
СПбГУ Сибирева А.В. 

Сибирев 
Алексей 
Владимирович 

50 000 

16 Участие в конференции APSAC 2017 с 
докладом "Погрешности аппроксимации 
полиномиальными сплайнами пятого порядка". 

Бурова Ирина 
Г ерасимовна 

50 000 

17 Участие в 9th International Conference on 
Knowledge Management and Information 
Sharing, Португалия, 1- 3 ноября 2017 

Кознов Дмитрий 
Владимирович 

50 000 

18 Участие в конференции Small Triangle Meeting 
on Theoretical Physics 

Дегтярев 
Александр 
Борисович 

50 000 

19 Участие во II Международной научной 
конференции «Конвергентные когнитивно-
информационные технологии», г. Москва, 24-
26 ноября 2017 года 

Веремей 
Евгений 
Игоревич 

19 100 



10 

20 Участие во II Международной научной 
конференции «Конвергентные когнитивно-
информационные технологии», 24-26 ноября 
2017 года, г. Москва. 

Сотникова 
Маргарита 
Викторовна 

19 100 

21 Участие в международном научном семинаре 
«Ионы для лечения рака, космических 
исследований и материаловедения» 

Феофилов 
Г ригорий 
Александрович 

50 000 

22 Участие доцента Д.В. Татьяненко в V 
Российской конференции "Метастабильные 
состояния и флуктуационные явления" 

Татьяненко 
Дмитрий 
Викторович 

13 924 

23 Участие аспиранта Елисеева С.И. в 
международной конференции "39th Progress in 
Electromagnetic Research Symposium (PIERS)" 

Елисеев Степан 
Иванович 

80 000 

24 Участие в конференции "Тридцатилетие 
Монреальского протокола: от сохранения 
озонного слоя к сохранению климата Земли", 
обсуждение и согласование плана совместных 
исследований 

Тимофеев Юрий 
Михайлович 

50 000 

25 Участие Г.А.Феофилова в международной 
научной конференции "The 3rd International 
Conference on Particle Physics and Astrophysics", 
2-5 октября 2017,г.Москва 

Феофилов 
Григорий 
Александрович 

16 350 

26 Участие в конференции "XV International 
Conference on Quantum Optics and Quantum 
Information (ICQOQI'2017)", Беларусь, г, 
Минск, 20-23 ноября, 2017 

Манухова Алиса 
Дмитриевна 

50 000 

27 Участие Д.С.Мартюковой в V Российской 
конференции с элементами научной школы 
для молодых ученых «Метастабильные 
состояния и флуктуационные явления» с 
устным докладом, с 17 по 19 октября в 
Екатеринбурге, Россия. 

Мартюкова 
Дарья Сергеевна 

16 250 

28 Участие стажера-исследователя (постдока) в 
международной конференции "39th Progress in 
Electromagnetic Research Symposium (PIERS)" 

Сайфутдинов 
Алмаз 
Ильгизович 

80 000 

29 Участие в CECAM School on Liquid Crystals Сванидзе 
Анастасия 
Владимировна 

50 000 

30 1) Участие в международной конференции 
"Конвергенция английского языка для 
специальных целей с другими дисциплинами" 
(Ливерпульский университет) 2) Участие в 
семинаре IATEFL Testing, Evaluation and 
Assessment Special Interest Group (TEASIG) 
(Бедфордширский университет) 

Рубцова 
Светлана 
Юрьевна 

50 000 



11 

31 Участие в Международной лингвистической 
конференции «Русская лексика: история и 
современность»: выступление с докладом 
"Особенности обогащения русского языка 
XVI-XVII вв. заимствованной 
лексикой"(Будапешт, Будапештский 
университет им. Лоранда Этвеша 17-
24.10.2017) 

Г енералова 
Елена 
Владимировна 

44 977 

32 Участие в VIII Овсянниковской 
международной эстетической конференции 
(20-21.11.2017) 

Радеев Артем 
Евгеньевич 

5 500 

33 Участие с докладом в конференции 
"Кальвинизм-Франция-Европа: 500 лет спустя. 
Взгляд из России" (Москва, МГУ), 23.11 -
24.11. 2017 

Кауфман Игорь 
Самуилович 

6 900 

ИТОГО 1 269 756 


